
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)
РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

XXV СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

10 июня 2024 года У-№ 25-4

О внесении изменений и дополнений в Положение 
о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном образовании 
«Поселок Айхал», утверждено решением сессии Айхальского поселкового Совета от

22.03.2006 № 9-2

Заслушав И обсудив информацию главного специалиста-юриста Администрации МО 
«Поселок Айхал» Утробину Я.Н., в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № И1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» В целях организации И проведения публичных слушаний» и статьей 15 Устава 
муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района республики Саха 
(Якутия), поселковый Совет депутатов решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях в муниципальном образовании «Поселок Айхал» (далее по 
тексту -  Положение):

1.1. Раздел 1 Положения дополнить абзацем 6 следующего содержания:
«Единый портал -  Федеральная государственная информационная система «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», которая может быть 
использована при проведении публичных слушаний в целях размещения материалов и 
информации, для заблаговременного оповещения жителей муниципального образования о 
времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности представления 
жителям муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на 
обсуждение проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 
муниципального образования в публичных слушаниях и для опубликования 
(обнародования)результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений.»

1.2. Пункт 2.1. Раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1.Публичные слушания проводятся посредством принятия предложений и замечаний в 
письменном или электронном виде, а также посредством интернет-портала или единого портала 
жителей МО «Поселок Айхал» Республики Саха (Якутия) к проекту муниципального правового

1



акта, вынесенного на слушания, и проведения собрания либо нескольких собраний, с 
участием жителей для обсуждения проекта муниципального правового акта, вынесенного на 
слушания.»
1.3. Наименование Раздела 3 Положения изложить в новой редакции:
«3. Инициаторы публичных слушаний, общественных обсуждений»
1.4. Абзац 1 пункта 3.1. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Публичные слушания и общественные обсуждения проводятся по инициативе населения, 
Поселкового Совета, Главы МО «Поселок Айхал», физических и юридических -  по вопросам 
предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения, в соответствии с положениями, 
предусмотренными Градостроительным кодексом Российской Федерации.»
1.5. Наименование Раздела 4 Положения дополнить словами: «,общественных
обсуждений».
1.6. Пункт 4.1. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1. Решение о назначении публичных и общественных обсуждений принимается органами 
местного самоуправления в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
регулирующими порядок принятия решений вышеуказанными органами.
В период введения режима повышенной готовности, в целях обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения публичные слушания и общественные 
обсуждения могут быть проведены в дистанционном режиме, в режиме реального времени 
посредством видео-конференц-связи и (или) с использованием сети Интернет через 
официальные аккаунты Администрации МО «Поселок Айхал» в социальных сетях, опросным 
путем.
Форма проведения публичных слушаний и общественных обсуждений устанавливается 
соответствующим решением Поселкового Совета и Главы муниципального образования 
«Поселок Айхал».»
1.7. В подпункте б) пункта 4.5. Раздела 4 Положения слова 20 дней заменить словами 14
дней.
1.8. Пункт 4.6. Раздела 4 Положения дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Информация о публичных слушаниях и проект муниципального правового акта, выносимый 
на слушания, размещаются в информационном бюллетене «Вестник Айхала», на официальном 
сайте органа местного самоуправления (www.MO-айхал.рф), интернет-портале или едином 
портале».
1.9. Наименование Раздела 5 Положения дополнить словами: «общественным
обсуждениям».
1.10. Пункт 5.2. Раздела 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 
«-обеспечение опубликования проекта нормативного правового акта, выносимого на публичные 
слушания, в информационном бюллетене «Вестник Айхала», на официальном сайте органа 
местного самоуправления (www.MO-айхал.рф), интернет-портале или едином портале, 
определение интернет-портал или единого портала, через который принимаются предложения И 
замечания к проекту муниципального правового акта».
1.11. Наименование Раздела 6 Положения изложить в новой редакции:
«6. Участники публичных слушаний, общественных обсуждений»
1.12. Раздел 6 Положения дополнить пунктами 6.2. и 6.3. следующего содержания:
«6.2. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам 
генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 
документов, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.



6.3. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные 
проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, 
постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, 
в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 
помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого 
подготовлены данные проекты, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, также правообладатели земельных 
участков и объектов капитального строительства, подверженных риску негативного 
воздействия на окружающую среду в результате реализации данных проектов».

1.13. Наименование Раздела 7 Положения изложить в новой редакции:
«7. Процедура проведения публичных слушаний, общественных обсуждений»

1.14. Раздел 7 Положения дополнить пунктом 7.10. следующего содержания:
«7.10. Процедура проведения и подготовки итоговых документов по результатам публичных 
слушаний и общественных обсуждений по вопросам, предусмотренных пунктом 2.3. 
настоящего Положения, осуществляется в соответствии с положениями, предусмотренными 
Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.15. В наименовании Раздела 8 Положения слово «слушаний» заменить словами «публичных 
слушаний, общественных обсуждений».

1.16. Пункт 8.1. Раздела 8 Положения дополнить словами следующего содержания:
«на интернет-портале или едином портале -  с приложениями».

1.17. Пункт 8.2. Раздела 8 Положения изложить в следующей редакции:
«8.2. Обязанность опубликования итогового документа по результатам слушаний в средствах 
массовой информации, на интернет-портале или едином портале возлагается на орган местного 
самоуправления, назначивший публичные слушания».

1.18. Раздел 8 Положения дополнить пунктом 8.6. следующего содержания:
«8.6. Порядок опубликования результатов публичных слушаний и общественных обсуждений 
по вопросам, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения, осуществляется в 
соответствии С положениями, предусмотренными Градостроительным кодексом Российской 
Федерации».

1.19. Положение дополнить разделом 9 следующего содержания:
«9. Использование единого портала для организации и проведения публичных слушаний, 
общ ественны х обсуждений
9.1. Оргкомитет обеспечивает использование единого портала в соответствии методическими 
рекомендациями, организационными и технологическими регламентами, установленными 
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
(далее - оператор единого портала).

9.2. Размещение на едином портале материалов и информации в целях оповещения 
жителей муниципального образования осуществляется уполномоченным сотрудником органа 
местного самоуправления с использованием личного кабинета органа местного самоуправления 
в соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала (далее - личный 
кабинет органа) заблаговременно, с учетом сроков, установленных уставом муниципального 
образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального
образования.

9.3. Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному на 
обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участия в публичных слушаниях



и общественных обсуждениях с использованием единого портала обеспечивается гражданам 
Российской Федерации, имеющим подтвержденную учетную запись в федеральной 
государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации 
в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной форме".

9.4. Представление жителями муниципального образования замечаний и предложений по
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участие в 
публичных слушаниях обеспечиваются с использованием единого портала после прохождения 
авторизации на едином портале с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной форме».

9.5. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального 
правового акта могут быть представлены жителями муниципального образования с 
использованием единого портала путем направления замечаний и предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также сведений о своих 
фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего 
личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя 
муниципального образования.

9.6. Замечания И предложения ио вынесенному на обсуждение проекту муниципального 
правового акта направляются в личный кабинет органа. Орган местного самоуправления 
обрабатывает поступившие замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта с использованием личного кабинета органа.

9.7. Результаты публичных слушаний и общественных обсуждений и мотивированное 
обоснование принятых решений публикуются уполномоченным сотрудником органа местного 
самоуправления в соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала для 
ознакомления жителей муниципального образования в срок, предусмотренный в порядке 
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений, установленном 
уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования.

9.8. Иные вопросы использования единого портала для организации и проведения 
публичных слушаний и общественных обсуждений, не предусмотренные настоящим 
Положением, регулируются действующим законодательством».»

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в информационном 
бюллетене «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО 
«Поселок Айхал» ifwww.MO-айхал.оФ).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
(обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя 
поселкового Совета депутатов, Г лаву поселка.


